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Riska pārvaldības jaunais arsenāls

Kevins Bjūlers, Endrū Frīmens un Rons Hjulms

Kopsavilkums

Globālā banku sistēma ir saskārusies ar nopietnu 
likviditātes krīzi: 2008. gada pirmajā pusē lielākās finanšu 
institūcijas zaudējumos norakstīja gandrīz 400 miljardus 
ASV dolāru, kā dēļ bankas visā pasaulē uzsāka ārkārtas 
pasākumus. Nesenā pagātnē notikušas arī citas līdzīgas 
krīzes – atcerieties Savings and Loan krīzi, interneta uzņē-
mumu bankrotu un Enron. Risks vienkārši ir uzņēmējdar-
bības ikdiena, bet, tā kā riska pārvaldības pētījumos arvien 
vairāk parādās matemātiskās modelēšanas nozīme, vadī-
tājiem tas var šķist nesaprotami, tāpēc viņi varētu atteikties 
no spēcīgiem instrumentiem un liela noieta tirgiem.

Bjūlers, Frīmens un Hjulms (visi uzņēmumā McKin-
sey strādājoši speciālisti) apraksta riska vadības attīstī-
bu kopš pagājušā gadsimta septiņdesmitajiem gadiem. 
Parāda, kā jaunie tirgi izmainījuši situāciju gan finanšu 
pakalpojumu, gan enerģētikas sektorā, un izskaidro, kas 
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vajadzīgs, lai pilnveidotu šā brīža situāciju. Lai demons-
trētu, cik svarīgs var būt faktorrisks (factor risk), ja tas tiek 
iekļauts stratēģijā un organizācijā, autori izmanto kompā-
nijas Goldman Sachs gadījumu, kas, neskatoties uz to, ka 
paļāvās uz viegli zūdošajiem tirdzniecības ieņēmumiem, 
līdz šim tomēr izvairījusies no lielu summu norakstīšanas 
zaudējumos, kā dēļ ir cietuši tās lielākie konkurenti. Au-
tori uzskata, ka situācija ir attīstījusies tieši šādi, jo firma 
Goldman Sachs strādā pēc tipiskas uzņēmuma pieejas 
antitēzes – uzņēmums drīzāk uzņemas risku, nevis iz-
vairās no tā. Un, kā apgalvo autori, Goldman Sachs ļoti 
efektīvi izmanto šos četrus faktorus: kvantitatīvos profe-
sionāļus, stingru uzraudzību, partnerības mantojumu un 
skaidri noteiktos uzņēmējdarbības principus, kas nodro-
šina uzņēmuma reputācijas saglabāšanu.

Neiesaistīšanās riska vadībā, iespējams, ir pasargā-
jusi dažus uzņēmumus no krīzes, bet tā arī varētu būt 
traucējusi tiem attīstīties tik ātri, cik tie spētu. Citā rakstā 
Owning the Right Risks autori ieskicē procesu, kas ļaus 
vadītājiem jebkurā uzņēmumā ietvert risku stratēģisko lē-
mumu pieņemšanā.

Diskusijas par risku parasti kļūst aktuālas krīzes laikā un 
noplok līdz ar normāla stāvokļa atgriešanos. Patlaban globālā banku 
sistēma piedzīvo nopietnu kredīta un likviditātes krīzi. Zaudējumi no 
augsta riska hipotekārajiem aizdevumiem, īpaši ieguldījumu instru-
menti un kredīti ar minimāliem ierobežojumiem rada kredītu krīzi, 
kas savukārt var izraisīt globālu kreditēšanas apsīkumu. Pagājušajā 
gadā lielākās finanšu institūcijas norakstījušas zaudējumos gandrīz 
400 miljardus ASV dolāru, centrālās bankas visā pasaulē sākušas 
veikt ārkārtas pasākumus, lai atjaunotu likviditāti. Nesen pieredzē-
tas arī citas krīzes: ASV asociācijas Savings and Loan sabrukums 
pagājušā gadsimta astoņdesmitajos un deviņdesmitajos gados, melnā 
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